

Số: 140 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 11 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc
khu vực Đông Bắc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1077/KH-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban Dân tộc về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc; Công văn số 1296/UBND-PC ngày 26/7/2023 về việc phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023; Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc Ban hành Quy chế, thể lệ tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp của các sở, cơ quan liên quan, UBND huyện nhằm thực hiện đạt kết quả cao nhất trong Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023;
- Thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp với địa phương, khu vực để học tập, áp dụng thực hiện tại địa phương.

2. Yêu cầu

Bám sát các quy định của Hội thi, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Dân tộc và các đơn vị liên quan để tham gia Hội thi theo đúng yêu cầu của Ban tổ chức cuộc thi. Đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Đoàn tham gia Hội thi

- Thành phần: Lãnh đạo Ban Dân tộc, Lãnh đạo UBND huyện, cán bộ công chức, làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hoá, xã hội, thông tin, truyền thông ở huyện, xã; cán bộ ở thôn, bản, như: Trưởng, Phó thôn, bản, Chi uỷ chi bộ, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Ban công tác Mặt trận, người có uy tín và người sản xuất kinh doanh giỏi trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo tỷ lệ thành

phần người dân tộc thiểu số đạt tối thiểu 50% tổng số người tham gia đoàn dự thi.

- Số lượng: Không quá 20 người, gồm: Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, đội trưởng, đội phó, đạo diễn, 13 thành viên và 02 nhạc công.

2. Thời gian, địa điểm tham gia Hội thi

- Thời gian: Tham gia Hội thi trong Quý IV/2023 (theo dự kiến của Ban tổ chức vào cuối tháng 10 năm 2023); thời gian tham gia Hội thi 05 ngày, trong đó 01 ngày đi, 01 ngày về và 03 ngày dự thi.

- Địa điểm: Tại tỉnh Thái Nguyên.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc.

- Nêu gương những cán bộ, cộng đồng, người dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

- Chia sẻ kinh nghiệm của địa phương về tổ chức triển khai, thực hiện, những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nhân rộng.

4. Hình thức thi

Hình thức sân khấu hóa với 04 phần thi, gồm:

- Chào hỏi: Thời gian không quá 03 phút/đội.

- Thi trắc nghiệm (05 câu): Thời gian không quá 05 phút.

- Thi tình huống chính sách, pháp luật: Thời gian không quá 03 phút/đội.

- Thi tiểu phẩm tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm: Thời gian không quá 10 phút/tiểu phẩm.

5. Kinh phí

Được bố trí từ nguồn ngân sách vốn sự nghiệp trung ương từ Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 giao tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ chi tiết kế hoạch vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2023 (lần 2), tỉnh Bắc Giang.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan, UBND huyện Sơn Động tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Đoàn dự thi, gửi về Ủy ban Dân tộc trước ngày 25/8/2023.

- Chủ trì tổng duyệt nội dung, chương trình tham gia Hội thi.

- Chịu trách nhiệm quản lý Đoàn, xây dựng dự toán kinh phí cho Đoàn tham gia Hội thi và thanh quyết toán theo quy định đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt kết quả.

2. Các Sở: Tư pháp; Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Ban Dân tộc và UBND huyện Sơn Động duyệt chương trình, kịch bản, nội dung Hội thi đảm bảo đúng nội dung của Ban tổ chức cuộc thi đặt ra. Thời gian xét duyệt kịch bản xong trước ngày 30/9/2023.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành

4. UBND huyện Sơn Động

- Lựa chọn, lập danh sách thành viên tham gia Hội thi đảm bảo theo đúng quy định, gửi Ban Dân tộc để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn.

- Chủ động xây dựng chương trình, kịch bản, thời gian tổ chức tập luyện 4 phân thi; chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để các thành viên tập luyện và tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Dân tộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; bố trí, tạo điều kiện tốt nhất để các thành viên Đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc chủ trì, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tổng thể cuộc thi, đảm bảo đạt quả cao tại cuộc thi, đúng thể lệ cuộc thi.

2. Các sở, ngành liên quan, UBND huyện Sơn Động phối hợp với Ban Dân tộc triển khai các nhiệm vụ như đã phân công để Đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương chủ động phản ánh, đề xuất về Chủ tịch UBND tỉnh qua Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc, Sở Tài Chính, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND huyện Sơn Động;
- VP UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH, KTTH;
- + Lưu: VT, KGVX.Cường.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Sơn